*A*: series prima continue proportionalium data.  
*B* Indices eiusdem seriei.  
*E* series secunda continue proportionalium .  
*M* Indices eiusdem, quibus aequantur *P*.  
*F* series tertia, cuius Indices *N*, iisque aequales *Q*.

[p.6.]

Continue factus hic dicitur, qui sit a numero aliquo ducto in seipsum primo, deinde in hunc factum, eodemque modo in factos suos omnes subsequentes. ut ab 8 fiunt continue 64, 512, 4096, 32768, 262144, 2097152. Atque hi numeri (& quotquot continue fiunt per multiplicationem eiusdem) sunt continue proportionalium: quia omnes sunt proxime praecedentium aequemultiplices.

*Lemma Secundum.*

2. Si numerus quilibet in serie numerorum ab Unitate continue proportionalium, dividatur continue<sup>a</sup> per suum latus<sup>b</sup> quoties fieri poterit: divisionum numerus<sup>c</sup> erit Index divisi, ostendens dati numeri ab unitate distantiam, vel numerum intervallorum inter Unitatem & Divisum. ut esto datus numerus 729, eiusque latus datum sit 3, hic latus continue dividet datum numerum sexies, eruntque quoti 243.81.27.9.3.1. erit igitur 6. Index dati numeri. ut hic vides:

|     |   |   |
|-----|---|---|
| 1   | 0 | <sup>a</sup> Numerus dicitur continue dividi; cum idem divisor diviserit, & datum, & dati quotum, & quoti |
| 3   | 1 | deinceps quotum quemlibet. Atque hi quoti sunt continue proportionales, quia quilibet est ad suum         |
| 9   | 2 | quotum ut Divisor ad Unitatem.  |
| 27  | 3 | <sup>b</sup> Latus cuiusque numeri dicitur numero Unitati proximus, in eadem serie continue               |
| 81  | 4 | proportionalium cum dato. ut in haec serie, Latus est 3.  |
| 243 | 5 | <sup>c</sup> Hic non quaeruntur ipsi quoti, sed tantum numerus quotorum. Licet ipsi etiam quoti sint      |
| 729 | 6 | adscripti, quo omnia fiant magis manifesta.   |

*Lemma Tertium.*

3 Datis duobus numeris in eadem continue proportionalium serie positus, una cum Indice alterius datorum: reliqui Indecem vel distantiam ab unitate invenire.

Sunt ut in primo Lemmate dati duo numeri ex eadem serie data desumpti 8 & 32, sitque Index majoris numeri datus 5, reliqui Index ignotus sic invenietur. Fiat per multiplicationem numeri 8 \*(cuius Index quaeritur) in seipsum & in factos a seipso, series altera numerorum continue proportionalium, donec perventum fuerit ad numerum cuius Index sit aequalis Indici dato 5. ut hic vides:

|       |   |  |
|-------|---|--|
| 1     | 0 | Ultimus factus 32768 erit per primum Lemma idem cum facto ab altero numero 32 toties               |
| 8     | 1 | in seipsum ducto, ut factus ultimus in hac serie tertia habeat illum quem quaerimus Indicem,       |
| 64    | 2 | qui in prima serie data debet adscribi octonario. Si igitur hunc numerum 32768 dividamus (eo       |
| 512   | 3 | quo dictum est modo in Lemmate secundo) per 32 datum (qui latus est tertiae seriei) quoties        |
| 4096  | 4 | fieri proterit, erunt quoti tres 1024.32.1. Erit idcirco 3, Index tam huius facti 32768 in hac     |
| 32768 | 5 | tertia serie, ut hic videmus, quam octonarii in serie illa prima facta data, in qua siti sunt illi |
|       |   | dati duo numeri.   |

|       |   |  |
|-------|---|--|
| 1     | 0 | Ubi notandum, tres esse hic diversas continue proportionalium series, in quibus omnibus                  |
| 32    | 1 | primum locum occupat Unitas. Prima, e qua desumpti sunt dati duo numeri, una cum Indice alteri           |
| 1024  | 2 | datorum adjuncto. Secundo, quae sit per multiplicationem illius numeri (cuius Index quaeritur)           |
| 32768 | 3 | donec ultimi facti Index aequetur Indici alterius numeri dato. Tertia vero qua per divisionem Facti      |
|       |   | in praecedente serie ultimo inventi, integra, si opus esset, describi posset. in hac, Index facti divisi |
|       |   | aequatur numero quotorum, estque idem Index ille quem quaerimus, qui in prima [p.7.] serie               |

debet adjungi illi numero cuius Index antea erat ignotus. ut videmus in Lemmate primo.

*Lemma quartum, seu Modus, quo factus quilibet in serie continue proportionalium inveniri possit, omissis factis plurimus intermediis.*

|     |   |  |
|-----|---|--|
| 1   | 0 | In serie numerorum ab unitate continue proportionalium, si numerus quilibet alterum multiplicet,                           |
| 2   | 1 | factus in eadem serie continuata situs erit: eiusque Index erit aggregatum Indicium datorum. ut in hac                     |
| 4   | 2 | serie; si quaternarius multiplicet 256, factus erit 1024, huius autem facti Index erit 10, summa                           |
| 8   | 3 | Indicium 2 & 5, qui factoribus 4 & 256 adjunguntur. Idcirco, si numerus seipsum multiplicet, Index                         |
| 16  | 4 | facti erit duplus Indicis qui lateri tribuitur. ut 16, 16 <sup>ies</sup> sunt 256, cuius facti Index erit 8. lateris autem |
| 32  | 5 | Index est 4.   |
| 64  | 6 |  |
| 128 | 7 |  |
| 256 | 8 |  |

*Lemma quintum,*

*seu Modus, quo numerus notarum in omnifacto haberi poterit, licet notae omnes non sint adscriptae.*

Quot sunt notae in utroque factore, totidem erunt in facto. nisi forte factus a primis notis versus sinistram in utroque factore, unica nota exprimi poterit. hoc quoties contigerit, numerus notarum in facto, unitate superatur a numeris notarum in factoribus. ut si 68 multiplicentur per 26, factus 1768 notis scribitur quatuor: totidem scilicet quot insunt factoribus. at si 14 multiplicent 68, factus 952 tribus scribitur notis, licet in his factoribus, non minus quam in illis, sint quatuor notae.

*Primus modus inveniendi Logarithmum cuiuscunque numeri propositi.*

Ponamus omnes quotquot sunt numeros, in unica serie numerum ab unitate continue proportionalium esse descriptos, & Indices iisdem appositos esse hos ipsos quos quaerimus Logarithmos. atque ex hac infinita serie, sumantur duo numeri, quorum primus sit Denarius, cuius Index est 1, 00000,00000,0000: reliquus fit Binarius (vel alius quilibet) cuius Index ignoratur & quaeritur. Praeter hanc primam seriem quam appellamus infinitam, e qua desumpti sunt hi duo numeri, secunda series per tertium Lemma institui debet per continuam multiplicationem Binarii in seipsum & in factos a seipso. Et continuanda est haec series, donec Index ultimi facti, aequetur Denarii Indici dato in prima illa serie infinita. verum ut insuperabile illud tot multiplicationum taedium vitetur, plurimis intermediis numeris omissis, secundum continue proportionalium leges, per quartum Lemma huius capituli, praecipui facti quaerantur, una cum eorum Indicibus, donec ultimus factus quaesitus cum suo indice inventus fuerit. quem integrum adscribere non erit necessarium, sed tantum aliquot notas versus sinistram, amputatis & abjectis reliquis: ita tamen ut per quintum Lemma, notus sit numerus omnium [p.8.] notarum, quibus totus factus, si integer poneretur, describi debuit.

*Haec prima serie ideo dicitur infinita, non quod omnes omnino numeros comprehendat, sed quod plurimos. cogitamus enim inter Unitatem & Denarium sitos esse 99999,99999,9999. distinctos numeros continue proportionales, quod ex Indice denarius qua aequatur numero intervallorum inter eundem & Unitatem sit manifestum. inter hos inter medios siti sunt numeri binario, ternario, reliquisque integris denario minoribus fere aequales, qui cum tantillum distant ab integris, tam ipso pro integris sumuntur, quam eorum Indices pro eorundem Logarithmis.*

ductus igitur binarius in seipsum facit quatuor, cuius Index 2. Quaternarius in seipsum facit 16, cuius Index 4. 16 item in seipsum facit 256, cuius index 8, deinde hic factus ductus in 4 facit 1024, cuius Index 10 aequatur Indicibus facientium. notae autem in hoc facto ultimo sunt 4. quae omnia sunt manifestissima per quartum & quintum Lemmata proxime praecedentia. ut hic vides:

|  |                   |         |                    |
|--|-------------------|---------|--------------------|
|  | 1                 | 0       |                    |
|  | 2                 | 1       |                    |
|  | 4                 | 2       | 1                  |
|  | 16                | 4       | 2 Tetras prima     |
|  | 256               | 8       | 3                  |
|  | 1024              | 10      | 4                  |
|  | 10,48576          | 20      | 7                  |
|  | 109,9511627776    | 40      | 13 Tetras secunda  |
|  | 12089,25819,61463 | 80      | 25                 |
|  | 12676,50600,22823 | 100     | 31                 |
|  | 16069,38044,25899 | 200     | 61                 |
|  | 25822,49878,08685 | 400     | 121 Tetras tertias |
|  | 66680,14432,87940 | 800     | 241                |
|  | 10715,08607,18618 | 1000    | 302                |
|  | 11481,30695,27407 | 2000    | 603                |
|  | 13182,04093,43051 | 4000    | 1205 Tetras quarta |
|  | 17376,62031,93695 | 8000    | 2409               |
|  | 19950,63116,87912 | 10000   | 3011               |
|  |                   | Indices | Numerus notarum    |

Isti autem quatuor numeri 4.16.256.1024. constituunt Tetradem primam. Deinde alia Tetras instituenda est, cuius primus numerus sit multiplicatione ultimi numeri Tetradis praecedentis in seipsum. Secundus item est quadratus primi, & tertius secundi; quartus autem sit per multiplicationem primi, huius Tetradis in tertium. atque horum quatuor Indices sunt 20.40.80.100. Sunt autem in horum primo notae septem, in secundo 13, in tertio 25, in quarto 31. Eodem modo reliquas Tetradas absolvo donec ultimae Tetradis numerus quartus habeat indicem 1,00000,00000,0000. numerus autem

notarum in eodem quarto erit 30102, 99956, 6399. Atque ad hunc modum habemus circiter quinquaginta septem praecipuos numeros in serie secunda ponendos. \* Horum primus, qui latus est et radix reliquorum, est binarius. Ultimus autem habet eundem Indicem quem in prima illa serie infinita Denario assignavimus.

*\* non illos integros quidem, neque enim est hoc vel necesse vel possibile, sed uniuscuiusque aliquot notas versus sinistrum, quae nobis indicare poterunt numerum notarum in unoquoque. istas autem primas cuiusque tetradis notas paulo diligentius describendas curavimus, quia versus notarum numerus in ultimo facto alter haberi non poterit. ut experiundo videmus in numeris B signatis, ubi unitate detracta ab ultimo numero Tetradis primae 1024, provenit numerus notarum in ultimo numero Tetradis tertia 301; qui esse debuit ut antea inventus fuit 302.*

|          |         |                 |
|----------|---------|-----------------|
| <b>B</b> |         |                 |
| 1023     | 10      | 4               |
| 1046529  | 20      | 7               |
| 1095223  | 40      | 13 Tetr.2.      |
| 1199513  | 80      | 25              |
| 1255332  | 100     | 31              |
| 1575870  | 200     | 61              |
| 2483363  | 400     | 121 Tetr.3.     |
| 6167075  | 800     | 241             |
| 9718508  | 1000    | 301             |
|          | Indices | Numerus notarum |

Tertia series per secundum lemma describi potuisset integra, si haberemus ultimum factum secundae seriei, qui omnino aequalis est ultimo facto huius tertiae seriei per primum Lemma. numerus autem notarum in hoc ultimo facto utriusque seriei notus est, idemque Indicem huius facti in tertia serie, & Binarii in illa prima serie infinita, superat tantum unitate. nam ut hunc Indicem in tertia serie inveniamus, continue dividendus est ultimus factus per Denarium datum numerum, cuius Index etiam datus fuit. Quod si Denarius quemlibet dividerit, Quotus erit pars decima divisi, id est idem plane cum diviso, dempta tantum unica nota (ut 4357 divisi per 10 dant [p.9.] quotum 435) idcirco numerus quotorum vel divisionum, unitate tantum minor erit numero notarum in diviso. quotorum autem numerus ostendit distantiam divisi ab Unitate, vel eiusdem divisi Indicem in hac tertia serie: qui idem est cum illo Indece in prima illa serie infinita, qui lateri secundae seriei, id est Binario debet adscribi. Quique est idem ille quem quaerimus Binarii Logarithmus. nempe 3012, 99956, 6398. Idem modus per quem invenimus hunc Binarii Logarithmum, alterius cuiuscunque numeri Logarithmum suppeditabit. ut Septenarii. cuius disquisitionis principium